4 De inventione (81--80 p. n. e)

Michael von Albrecht, *Geschichte der römischen Literatur*, 1994.

Ciceronov je spis *De inventione* mlađenačko djelo od kojeg se kasnije ogradio. Ono se bavi prvim dijelom retoričke vještine, iznalaženjem građe (*Inventio est excogitatio rerum verarum aut veri similium quae causam probabilem reddant*, I, 9). Prva se knjiga bavi učenjem o statusima i pojedinim dijelovima govora; druga knjiga zadržava se na dokazivanju i opovrgavanju, u okviru učenja o statusima. Djelo obilježava povezivanje s praksom: tužitelj i branitelj mogu ovdje naći točne upute kako se trebaju ponašati. No već se i tu javlja za Cicerona karakteristična filozofska crta: samo u savezu s mudrošću može rječitost dati nešto dobra (I, 1).

5 [M. TULLI CICERONIS AD HERENNIUM LIBRI SEX]

5.1 LIBER PRIMUS

Etsi [in] negotiis familiaribus i(n)pediti vix satis otium studio suppeditare possumus et id ipsum, quod datur otii, libentius in philosophia consumere consuevimus, tamen tua nos, Gai Herenni, voluntas commovit, ut de ratione dicendi conscriberemus, ne aut tua causa noluisse aut fugisse nos laborem putares. Et eo studiosius hoc negotium suscepimus, quod te non sine causa velle cognoscere r(h)etoricam intell(e)gebamus: non enim in se parum fructus habet copia dicendi et commoditas orationis, si recta intell(e)gentia et definita animi moderatione gubernetur. Quas ob res illa, quae Graeci scriptores inanis a(d)rogantiae causa sibi a(d)sumpserunt, rel(i)quimus. Nam illi, ne parum multa scisse viderentur, ea conquisierunt, quae nihil a(d)tinebant, ut ars difficilior cognitu putaretur, nos autem ea, quae videbantur ad rationem dicendi pertinere, sumpsimus. Non enim spe quaestus aut gloria commoti venimus ad scribendum, quemadmodum ceteri, sed ut industria nostra tuae morem geramus voluntati. Nunc, ne nimium longa sumatur oratio, de re dicere incipiems, [sed] si te unum illud monuerimus, artem sine a(d)siduitate dicendi non multum iuvare, ut intellegas hanc rationem praeceptionis ad exercitationem a(d)commodari oportere.

Oratoris officium est de *i*is rebus posse dicere, quae res ad usum civilem moribus et legibus constitutae sunt, cum a(d)sensione auditorum, quoad eius fieri poterit.

Tria genera sunt causarum, quae recipere debet orator: demonstrativum, deliberativum, iudiciale.

Demonstrativum est, quod tribuitur in alicuius certae personae laudem vel vituperationem.

Deliberativum est in consultatione, quod habet in se suasionem et dissuasionem.

Iudiciale est, quod positum est in controversia et quod habet accusationem aut petitionem cum defensione.

Nunc quas res oratorem habere oporteat, docebimus, deinde quo modo has causas tractari conveniat, ostendemus.

Oportet igitur esse in oratore inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, pronuntiationem.

Inventio est excogitatio rerum verarum aut veri similium, quae causam probabilem reddant.

Dispositio est ordo et distributio rerum, quae demonstrat, quid quibus locis sit co(n)locandum.

Elocutio est idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem a(d)commodatio.

Memoria est firma animi rerum et verborum et dispositionis perceptio.

Pronuntiatio est vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate.

6 DE INVENTIONE

Haec omnia tribus rebus a(d)sequi poterimus: arte, imitatione, exercitatione.

Ars est praceptio, quae dat certam viam rationemque dicendi.

Imitatio est, qua i(n)pellimur cum diligenti ratione ut aliquorum similes in dicendo valeamus esse.

Exercitatio est a(d)siduus usus consuetudoque dicendi.

Quoniam ergo demonstratum est, quas causas oratorem recipere quasque res habere conveniat, nunc, quemadmodum possit oratio ad rationem oratoris officii a(d)commodari, dicendum videtur.

INVENTIO in sex partes orationis consumitur: in exordium, narrationem, divisionem, confirmationem, confutationem, conclusionem.

Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris constituitur ad audiendum.

Narratio est rerum gestarum aut proinde ut gestarum expositio.

Divisio est, per quam aperimus, quid conveniat, quid in controversia sit, et per quam exponimus, quibus de rebus simus acturi.

Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum a(d)severatione.

Confutatio est contrariorum locorum dissolutio.

Conclusio est artificiosus orationis terminus.

Nunc, quoniam una cum oratoris officiis, quo res cognitu facilior esset, producti sumus, ut de orationis partibus loqueremur et eas ad inventionis rationem a(d)commodaremus, de exordio primum dicendum videtur.

Causa posita, quo commodius exordiri possimus, genus causae est considerandum. Genera causarum sunt qua(t)tuor: honestum, turpe, dubium, humile.

Honestum causae genus putatur, cum aut id defendimus, quod ab omnibus defendendum videtur, aut obpugnabimus, quod ab omnibus videtur obpugnari debere ut pro viro forti contra parricidam.

Turpe genus intell(e)gitur, cum aut honesta res obpugnatur aut defenditur turpis.

Dubium genus est, cum habeat in se causa et honestatis et turpitudinis partem.

Humile genus est, cum contempta res a(d)fertur.

6 RHETORICI LIBRI DUO [QUI VOCANTUR DE INVENTIONE]